
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 1071/2017: POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 

9.1 – Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione socio-lavorativa 

delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – Avviso relativo al Piano 

2017-2019. Approvazione della graduatoria.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente Decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni

ed integrazioni;

DECRETA

 che essendo pervenuta entro i termini previsti (15/06/2018) al Servizio Politiche Sociali e Sport 
una sola proposta progettuale relativa all’Avviso in oggetto, la graduatoria è la seguente:

N°

proposta
Ente titolare

Punteggio A

QUALITA’

(Peso 40%)

Punteggio B

EFFICACIA 
POTENZIALE 

(Peso 60%)

Totale Punteggio

1 Costituenda 
Associazione 

Temporanea di Scopo 
composta dalle 

Cooperative Sociali: 
Cooss Marche, IRS 

l‘Aurora, T41B e Opera

35 60 95

 che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico della Regione.

S i attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente competenti 
entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

L.R. 28/2008 :    “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e minorenni 
sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex detenuti”
DGR 1485 del 07/11/2011 :   “ Criteri di ripartizione delle risorse per interventi a favore di soggetti adulti e 
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”
Accordo di Partenariato 2014/2020 per l'impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei, 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
L.R. n. 32 del 01/12/2014:  “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e delle 
famiglia”;
DGR 1335/2014:  “Adozione del POR FSE 2014/2020 così come modificato a seguito del negoziato con 
la Commissione Europea”;
DGR 112/2015:  “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale concernente L. 
14/2006, art. 6. Approvazione definitiva del POR FSE 2014/2020 Annualità 2015/2017 con Decisione n. 
C (2014) 10094”
FSE - Fondo Sociale Europeo 2014/2020
DGR 1148/2015: ”Approvazione del Documento attuativo del POR FSE 2014/2020
DGR 1071/2017:  “POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – Risultato 
atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione socio-lavorativa delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – Piano 2017-2019”
DGR 1261/2017:  “POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – Risultato 
atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione socio-lavorativa delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria – Piano 2017-2019 – Modifica della DGR 
1071/2017”.
DGR 593/2018:  “ Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia   delle persone e alla 
riabilitazione”.
Decreto 73/SPO/2018 :  “POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – Risultato 
atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C  – Attuazione DGR 1071/2017 – AVVISO PUBBLICO per la 
presentazione di progetti  per l’inclusione socio-lavorativa delle persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria. Importo € 312.000,00”.
Decreto 93/SPO/2018: “DGR n 593/2018 – Approvazione modello di convenzione e modulistica di
progettazione, di gestione e di attestazione finale dei tirocini di orientamento,   formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia   delle persone e alla 
riabilitazione (TIS)”.
Decreto 104/SPO/2018 :     POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – 
Risultato   atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C – Attuazione DGR 1071/2017  –  AVVISO   PUBBLICO 
per la presentazione di progetti per l’inclusione socio-lavorativa di   persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria. Modifica del decreto 73/SPO/2018 - Sostituzione Allegati “A7”, “B”, “C” e “D”.

Decreto 154/SPO/2018 :   Attuazione DGR 1071/2017: POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità 

di investimento   9.1 – Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C - Interventi per l’inclusione 
socio-lavorativa   delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria. Piano 2017-2019. 
Nomina
Commissione di Valutazione dei Progetti”.



3

MOTIVAZIONI

La L.R. n. 28/2008 - “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e    
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria ed a favore degli ex detenuti”,    
coerentemente con le “Linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone   sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria” emanate dal Ministero della Giustizia,   promuove le attività 
trattamentali finalizzate all’inclusione sociale dei detenuti ed alla   rieducazione in ambito penale minorile.    
Con la medesima Legge regionale, la Regione Marche, ha inteso:
• promuovere azioni ed interventi finalizzati al recupero sociale mediante i tirocini formativi e     
l’inclusione lavorativa a favore delle persone ristrette negli istituti penitenziari o in esecuzione   penale 
esterna, nonché dei minorenni sottoposti a procedimento penale;
• favorire le condizioni per un minor ricorso possibile alle misure detentive o comunque   privative della 
libertà, in un’ottica di rieducazione e recupero della persona, in attuazione di   quanto previsto dall’art. 
27, comma 3 della Costituzione: “Le pene non possono consistere in   trattamenti contrari al senso di 
umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”;
• garantire l’effettivo esercizio del diritto al lavoro da parte di soggetti svantaggiati, eliminando   e 
prevenendo forme di discriminazione.
Con DGR 1071/2017, è stato approvato il piano   degli interventi 2017-2019, che definisce un percorso 
strutturato socio-lavorativo a favore del   recupero e del reinserimento dei soggetti sottoposti a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, in   particolare le persone che, a diverso titolo e con diverse 
misure, sono sottoposte a   provvedimenti di limitazione o restrizione della libertà individuale, quali ad 
esempio le persone   detenute ed internate nei diversi Istituti  P enitenziari del territorio regionale, 
persone che   godono di misure alternative alla pena detentiva quali: permessi per lavoro esterno, 
soggetti in   fase di dimissione inseriti in realtà di custodia attenuata e “messa alla prova” e soggetti    
minorenni, che abbiano compiuto i 16 anni di età (obbligo scolastico), in carico all’USSM.   Con DGR 
1261/2017  sono state apportate modifiche alla DGR 1071/2017 per quanto concerne la composizione 
della  Commissione di Valutazione e il Comitato di Monitoraggio.
C on  il  Decreto 73/SPO/2018 “POR Marche FSE 2014/2020   - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – 
Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.C –   Attuazione DGR 1071/2017 – AVVISO PUBBLICO 
per la presentazione di progetti per   l’inclusione socio-lavorativa di persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria.   Importo € 312.000,00” è stato approvato  e pubblicato  l’Avviso Pubblico con i 
relativi Allegati.
Poiché la  D GR 593/2018 ha revocato la DGR 293/2016 e il Decreto 93/SPO/2018 ha  approvato il 
nuovo modello per la convenzione e la modulistica per la progettazione, la gestione e l’attestazione 
finale dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (TIS),  c on Decreto 104/ SPO/ 2018 s ono stati  
sostitu iti  gli Allegati “B”, “C” e “D” del Decreto 73/SPO/2018 con gli Allegati “2”, “3” e “7” del Decreto 
93/SPO/2018.
Nei termini previsti,  15   giugno  2018,  è pervenut a  una sola proposta progettuale ,  presentata dall’ATS 
costituenda composta dalle Cooperative Sociali Cooss Marche, IRS l’Aurora, T41B e OPERA. 
Come previsto nella DGR  1071/2017 , modificata con DGR 1261/2017,  l a  propost a è stata  valutat a  
da lla   Commissione  nominata con Decreto 154/SPO/2018, che si è riunita il giorno 06/08/2018. Dopo 
aver sottoscritto le Dichiarazioni di insussistenza di situa zioni di conflitto di interessi da parte di  ciascun 
componente , la Commissione  ha esaminato la documentazione. La documentazione presentata è 
risultata completa e coerente con quella prevista dall’Avviso in oggetto. È stato poi esaminato il 
progetto secondo lo sc h ema di indicatori previsto dall’Avviso e, a seguito di attenta valutazione, sono 
stati attribuiti i punteggi parziali. L’ATS costituenda sopra indicata ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 95/100  come risulta dal verbale ,   pertanto, avendone i requisiti, il progetto può essere 
ammesso a finanziamento. Tutti i documenti sono conservati negli archivi di servizio. 



4

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul BUR.

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto procede, si propone che il Dirigente della Servizio Politiche Sociali e Sport decreti 

quanto previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 

 


	NumeroDataRep: n. 160 del 09 agosto 2018
		2018-08-08T13:03:33+0200
	MARCO NOCCHI


		2018-08-08T15:09:46+0200
	GIOVANNI SANTARELLI




